Il resto della spesa cioè libri, formento, drappi, per il dormire, per la tavola, per il vestire gli putti, il salario del Maestro da scrivere si fa per li padri particolarmente, et egualmente secondo il numero de figliuoli. Et l’habito delli putti non può essere di seta, et haver seta alcuna per ornamento, et è tutto modesto, et uniforme in ogni parte. La qual cosa importa molta tranquillità del animo di putti.

L’ordinario de vivere della casa è onesto et comodo senza lusso.

La casa oltra le comodità delli luogi per la cocina, per mangiari et altri simili necessarii a una famiglia simile, ha queste comodità, è vicina a un colle ameno comodo al esercizio, con un giardino onestamente bello et fruttifero, ha una corte grande comodo a pratichare diversi giochi come sono delli porelle, della balla grossa da vento, dil palo de ferro et simili et una logetta per giocare alla palla piccola, alla corda. Et alle hore convenienti chi fa una cosa, chi fa l’altra, ha una camara assai capace per la schola nella quale tutti si riducono alle hore debite ad imparare et aldire le lettioni. Una sala grande dove tutti li putti dormeno in letti separati salvo se non sonno dei fratelli quali dormeno insieme, et li letti sonno modesti, et uniformi, et in meggio della sala sta accesa una lucerna tutta la notte ch’illumina tutto quel luogo.

Apresso la sala è una camaretta dove sta il secondo Maestro, qual po’ sentire tutto quello dicono gli putti nel dormitorio.

Li putti non si parteno mai dal luogo se non una fiada al’anno al mese di settembrio, nel qual tempo se fa vacatione, et tutti vanno, et stano a casa per tutto quel mese, vero che alcuno di loro s’ammalasse tra l’anno per altro tempo si manda a casa subito perché sia medicato.

Li putti entrano ordinariamente nella Accademia de età de anni cinque et stanno fin alli XIII o XIIII anni, et imparano lettere grece, latine insieme dal principio fino al fine, et poi se levano dall’Academia, et se teneno in casa, nella quale gli padri usano diligentia a fare che attendano a continuare il studio delle lettere humane et massimamente ad esercitarsi in scrivere latinamente quanto si po’. Et fori de casa hanno deputato un Eccell.te philosopho et logico al quale si dà un onorato stipendio, che legge logica, al studio della quale s’attende doi anni almeno, et finiti questi doi anni quelli che voleno darsi alli studi delle leggi hanno un Eccell.te Dottore di leggi il quale ha cura di leggergli almeno doi anni  ordinariamente trei, et poi si mandano alli studi generali, quelli veramente che voleno darsi alli studi della philosophia hanno il detto Eccell.te philosofpo, che gli sotisfa al loro bisogno per doi anni.

L’Accademia è divisa in classe 5 perché si trovano dentro putti di maggior età et più sufficienti, et questi si chiamano sotto il titolo della prima classe, altri meno, et questi della seconda classe et così de grado in grado.

L’ordine che si tiene in casa è quello che si leva da letto honestamente per tempo la mattina. Levati che sono, li Maestri et putti insieme nel luogo dove si dorme si fa orationi a Dio, nelle quali ringratiano il Sig.re della prosperità avuta nella precedente notte et pregano in progresso la divina bontà che si degni governarli quel giorno talmente che non caschino in errore alcuno né di fatti né di parolle né di malpensieri et che faciano sempre la sua voluntà, fatta l’oratione s’entra in schola; et il Maestro principale legge la Retorica de Cicerone, le Epistole de Cicerone famigliari et Virgilio ordinariamente, in qualche tempo se nell’Academia sonno putti adulti si legge etiam la Retorica di Aristotile. Lette, le referiscono, referite, le recitano, recitate, la maggior parte del tempo se non son impediti o di maltempo de pioggia, neve, o mal aria, ascendono un pochetto il colle vicino et discendono per fare un pocho d’esercitio, et poi ritornano a disnare, avanti si mettono a mensa se benedice la mensa, et poi li Maestri  et putti sentano, un delli Maestri senta da un capo et l’altro dall’altro, et gli putti sentano per età, et sempre è datto la cura a uno delli putti delle prime classi de leggere un pezzetto delli discorsi de Jo. Gerson vulgari, mentre che si mangia. Niuno delli putti pò bevere se prima non dice una sententia elegantissima de Cicerone. Come hanno mangiato si levano dalla tavola, et ringratiano il Sig.r Dio et poi li putti sonno liberi per una hora et meza o due, et in quel tempo tutti se occupano in quello che più li piace, che sia onesto, o a ragionare, o a fare qualche altra cosa.

Passato questo tempo se riducono in schola dove sonno interrogati dalli Maestri et alla interogatione quello prende che è stà più valente nella interrogatione precedente, perché il luogo si guadagna et si mantiene con il saper ben rispondere alla interrogatione, et finita la interrogatione, uno delli putti della prima classe piglia le orazioni de Cicerone, et ne legge una particella, et poi va discorendo et cavando tutti gli colori. Retorica, fatto questi li putti construisseno le lettioni della mattina, et poi il Maestro principale legge le lettioni grece, alternatamene una sera Demosthene, et l’altra Homero, et Isocrate, fatto questo si dà rilassamento alli putti, quali ponno giuochare et fare acostumatamente come gli piace liberamente.

Quando è sera da cena si riducomo al luogo deputato et al cenare si serva il medesimo che si fa nel Disinare, et dapoi secondo gli tempi, si fa un puocho de passegiamento, o in casa al tempo del’inverno, o fuori al tempo della estate. Quando è tempo d’andare a letto, tutti li Maestri et putti se riducono al luogo dove si dorme, et ivi tutti uniti ringratiano il Sig.r Dio che gli habba conservati quel giorno da male et lo pregano che si degni concedergli buona quiete et riposso in quella notte, et fatta questa oratione tutti vanno vicini al letto nel qual dormeno, et ibi quilibet genibus flexis secum reputant, quibus studiis is dies praecurrit, si quid grave admissum sit, Jesu Christi clementiam implorat ut ignoscat, polliceturque meliora, si nihil es,t immortales aguntur gratias, quod servaverit ab omni vitio, deinde se omnesque illi toto tutore commendat, ut protegat ab insidiis mali genii, his actis lectum ingressus frons ac pectus signatur, crucis immagine, deinde se ad somnum componit.

I giorni delle feste si legge l’Evangelio greco leteralmente, et s’essercita li putti in uno catechismo cristiano nel quale è contenuto brevemente la somma della Religione christiana. Ogni domicha uno delli putti della prima et seconda classe legge una lettione de Cicerone De senectute o De offictiis, nella quale è obligato fare una orationcella latina, leggere il testo de Cicerone con li convenienti esposizioni latine, et poi la recita greca, et risponde a tutti che son obligati interrogarlo delle cose della Retthorica et dimandargli li esempi in le Orazioni de Cicerone. Et finita la lettione, fa uno sermone vulgare spirituale, nel quale essorta tutti o ad amarsi insieme o alla obedientia di padri et de Maestri o ad haver tutta la speranza in Dio, o a stimar puocho le ricchezze et gli honori di questo mondo, o qualche altra simile spirituale attione.
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Br. Acc. 7
Ordini dell’Accademia bresciana. 1548

Di una delle Accademie della città.

Institutioni et ordini della Accademia Bresciana

Diece overo dodici gentilhuomeni con summa traquillitade di animo ( essendo stata la patria nostra in longa pace et quiete per gratia del grande Iddio et per l’opara, prudentia de nostri Signori veneziani ) esercitati nel maneggio delle cose civili, ritrovandosi haver figliuoli, et volendogli onestamente allevar, siccome è ufficio de ogni buon padre, si imaginano di imitar il costume anticho della Accademia, benchè quella fusse fuori, et questa dentro della Città: et ciò per diverse maggior comodità, comme saria per la creanza civile, per la copia delle cose pertinente al viver, per i Medici, occorrendo qualche infermità, et per l’acconcio di Padri in puoter più spesso visitar i suoi figliuoli: Pertanto fu elletta una casa grande et comoda destante, con aiere lieto, et giardino per trastullo di filiuoli, questa la chiamano Accademia, nella quale i putti segregati dal vulgo et dalla Plebe si allevassero, et fussero ammaestrati non lasciandosi uscir di casa senon tutti insieme a doi a doi cum la guida de Maestri et Servitori. Et fecero intra di loro convenzione che quando alcuni di questi suoi figliuoli già provetti et in strutti fossero per riuscire della Accademia, i suoi luoghi fussero di compartecipi se avessero figliuoli o parenti che fussero idonei, et gli volessero metter dentro: quando che no, i luoghi vaccanti potessero esser concessi ad altri gentiluomeni dalla Compagnia approbati: et lor questi Cittadini avendo domandati insieme il numero de’ vinti, o vintiquatro figliuoli al fin elessero un Precettore il quale de’ costumi et doctrina sperimentato et ben conosciuto avesse da amaestrar i figliuoli così neli costummi et civili et cristiani, comme nelle lettere latine et grece et arti conveniente a gentiluomini; a questo anchora aggiunsero un segondo Maestro, il quale a tutto suo potere aiutasse il primmo in far tal ufficio, et giorno et sottese ne stesse alla cura di figliuoli, et occorrendo che uno per qualche bisogno si partisse da casa, l’altro fusse intento alla cura di figliuoli, o in scola o fuori di scola chi fussero. Oltra di questo  si curano i detti padri che spesse volte uno scrittore spesso venisse alla Accademia per insignargli  a formare bene i carracteri delle lettere et a scriver. Et uno Cantore che gli insegnasse la Musicha, i quali doi Maestri non sonno pagati dal pubblico della Accademia ma da quelli soli a chi insegnano per la sua parte, furno tolti anchora dei servitori, uno esperto et praticho nel spendere il quale intorno le